Ex bibliis verò Isidorii Clarii Brixiani prologus, & prologomena prædicantur, ejus verò textum nemo textum vulgatæ editionis esse existimet.

REGULA IV.

Cum experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ob hominum temeritatem, detrimenti, quam utilitatis oriri; hæc in parte judicio Episcopi, aut Inquisitoris stetur; ut cum consilio Parochi, vel Confessarii Bibliorum à Catholicis Auctoribus versorum lectionem vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerint, ex hujusmodi lectione non damnari, sed Fidei atque pietatis augmentum capere posse, quam facultatem in scriptis habeant.

Qui autem, absque tali facultate ea legere, seu habere præsumperit, nisi prius bibliis Ordinario redditis, peccatorum absolutionem percipere non possit.

Bibliopolæ verò, qui prædictam facultatem non habentes, Biblia idiomate vulgari conscripta vendiderint, vel alio quovis modo concesserint, librorum pre-

quamvis de ea bene tractent, & nullam hæresim contineant, sunt prohibiti in prima classe, qua ut expresse habet Summatium in cap. Fraternalitatis 4. de hæreticis, ibi: Damnato Auctore, damnantur ejus scripturæ, & libri, & opera.

Libri prohibiti in secunda classe sunt illi, qui sunt prohibiti non propter eorum Auctores, qui sunt Catholici; sed propter non sanam, & moribus fidelium repugnantem doctrinam; aut aliamquam, quam incidenter continent hæresim, aut falsi dogmatis suspicionem.

Libri prohibiti in tertia classe sunt illi, qui sunt prohibiti propter ignotum nomen Auctoris, & ob doctrinam, quam continent male, sive in genere moris, sive in genere religionis, sive in genere fidei.

Libri prohibiti in prima, & secunda classe dupliciter differunt inter se. Primo quia libri prohibiti in prima classe sunt prohibiti principaliter propter eorum Auctores, qui sunt heretici, ideoque omnes eorum libri de religione tractantes, etiamsi sanam doctrinam contineant, sunt prohibiti. Libri verò prohibiti in secunda classe sunt prohibiti principaliter propter materiam prævam, quam continent, & non propter eorum Auctores, qui sunt Fideles Catholicis. Secundo quia libri prohibiti in prima classe, sunt prohibiti duplici excommunicatione scilicet Bullæ Cene, & excommunicatione Indicii, & Pii IV. incip. Dominici Gregis: Libri verò prohibiti in secunda classe sunt prohibiti sola excommunicatione Indicii, & Pii IV.

Libri prohibiti in tertia classe, non ideo in tertia, & ultima classe ponuntur, quasi sint minoris periculi, & malitiæ, adeoque minus prohibiti, ut olim plures etiam ex classicis Doctores existimaverunt, putantes quod gravitas malitiæ, periculi, & consequenter prohibitionis, desumenda esset ex ordine classis, ita ut magis essent periculosi, & prohibiti, qui in prima classe, minus qui in secunda, & multo minus qui in tertia classe. Nam contrarium à parte rei se habet, cum plures libri ob ignotum Auctorem in tertia classe prohibiti, sint multo periculosiores, quam libri prohibiti in prima, & secunda classe, ut expresse dicit Alexander VII. in constit. super observatione librorum prohibitorum incip. Speculatoribus domus Israel: ubi §. 1. postquam dixit, "quod illa Classium (trium scilicet supra specificatarum) distinctio plurimum non modo vulgares, sed etiam eruditos decipiebat, dum ex earum ordine confixionis gravitatem aestimabant, quasi severius actum semper videretur cum legitibus anteriorum, quam posteriorum classium libros, quod tamen secus esse ipsa classium institutione à Concilio Tridentino facta colligi facile potest. Adit prope finem; Contigit, ut plerique libri ignoti Auctoris, quæ tertiæ classi assignantur, multo pejores sint, quam in prima, aut secunda recensiti."

In qua constitutione dictus Pontifex ad evitandam confusionem, quam pariebat recensita in tres classes librorum prohibitorum divisio, Novum librorum prohibitorum Indicem fieri decrevit, ut in omnia illa trium classium distinctione reponantur ordine alphabetico non solum libri prioris Indicii, sed etiam illi, qui de novo in dies prohibiti fuerint. Quem Indicem, & Successores Pontifices servari, & continuari fecerunt usque in præsens, cum sola significatione illorum, qui sunt prime classis, utpote specialis nota digni per h. Classis ad denotandum, quod libri in hoc novo Indice tali signo notati, sunt prohibiti in prima classe. Quoad Regulas autem generales nihil à dicto Pontifice in tali constitutione fuit immutatum; immo easdem veteris Indicii stricte observari præcipit, & adhuc impresentiarum adamussum observantur, & ad hunc finem in novo Indice reponuntur, cum quibusdam observationibus Clementis VIII. ad Regulam decimam; quæ ut ab omnibus tali novo Indice carentibus in promptu habeantur, hic ad litteram dantur, prout ibi continentur una cum ipsis Regulis.